Narrat Josephus (Ant. lib. 1, cap. 5), homines è diluvio reliquos novam procillam sibi metuentes aliquandiu in montibus substituisse; cūm tandem Sem, Iaphet et Cham omnium primi ē crepidine montium in plana descendissent, ac exteris, ut exemplum suam sequerentes, fuissent auctores, omnes tandem in regionem Sennar transmigrasse. Tunc Deus alto providentia sua consilio meditans in varia orbis loca mittere colonias, cūm refractarii voluntati sue habebet homines, spreta divinitatis injuria, ultimus, flagellum in ipsis excausit. Nec semel Deus praecepit illud refractariis injinxit, sed iterum insistentes, iterum jussionibus suis habuit immorgeros; reputantes scilicet, eo consilio se dispergere medita-

in terram gigantum venisse; audaces verbū homines illos perdidisse docebat illorum provocatos; unum tamen mansisse Belum, qui Babylonē consilium ad eum sibi elegisset in turri à se construā, et eius deinde nomine appellatā. Addit, Abramum post haec in Pheniciā et Egyptū venisse.

Ne meliora sentiunt de constructoribus Babelice turris inter Patres plerique. Impium illud consilium à viris scelestissimis à Deo perduellibus initum fuisse, certum ubique constituit Philo in sua lucubratione de Confusione linguarum. Verba illa: *Edificare turrim, cuius culmen pertingat ad celum*, atque exstinxisse, ad litteram interpretat̄ S. Augustinus (lib. 1, quest. in Genes. quest. 21): *Si enim hoc fuit eorum consilium, aī ille, ut ē summo turris cacumine pertingenter ad celum, nimis stulta audacia, et impetu eorum reprehenditur.* Et quidem absurdū illos sensisse, divinæ ultioris documento intelligimus. Addit autem idem Augustinus de Civit. lib. 1, c. 4: *Quid factura erat humana et rara presumptio? cuiuslibet enim, et quantitabilib[us] in celum adversus Deum altitudinem motu exstolleret, quando montes transcendat universo, quando spatium nebulos acris cūderet?* *Quid deniq[ue] vocaret Deo quantumcum vel spiritalis vel corporalis elatio?* Facile autem credit alibi (de Civit. lib. 6, cap. 41), Patriarcham Semum in antequibus illis consiliis inquamū communicasse; nihil enim ad illum de impostā carceris penā, confusione nomine linguarum; purus namque hebraicus sermo (quem primavera lingua conseruit) in eis famula permanuit. Hec Augustinus.

Eius vero operis auctore intentiorenum ne dubitans quidem constituit Nembrodū (de Civit. lib. 16, cap. 4), ut ex Scripturā intelligere sibi visus est, perhinc (Gen. 10, 18): *Principium regni egypti Babylon.* An vero una vel plures excitatae fuerint turres, ambigera se profiteret; soleme est enim, ut singularis usurpete aliquando loco plurimas, ut cīm desī quando aliquis rei generi frequenter sermone dicimus, miles, locusta, rana, etc. Recepta tamen vulgo opinio tenet, in unius tantummodo turris aedificatione juncta defendit; nihil eā de apud Moysen.

Hac scribentes cō sensim detinunt simus, ut turrim illam Babelicam describeremus. In ipso limine experientur fortē lectors, ut grande aliquod aedificium oculis exhibeat; ex quo enim ad litterā verba illa accipiuntur: *Cuius culmen pertingat ad celum*, nihil erit adeo magnificum, adeo verbis exaggeratum, quod verborum illorum granditas non superet. Arcem Babylonis, quam ipsissimum credit turrim, possum illū exaltatam, 4000 passuum altitudinem aquasse, ex aliis acceptum refert S. Hieronymus (2). Ad passus 5,174 assurgentem describit Ado Chronicus, etate prima; tradens insuper, paulatim in altum coactū, quōd facilitis inferiora molis fundamenta innimenes.

(1) Seu potius principes familiarum convenierunt. Vide Epiphanius, Haeresim lib. 1, haeres. 39.

(2) Hieron. In Isa. c. 14, lib. 5, pag. 49, edit. Victorii. Arx autem, i.e., Capitolium hujus urbis, est turris quae aedificata post diluvium, in altitudine quatuor milliarum tenebre passuum, paulatim de alto in angustias coactata, ut pondus imminens faciliter a lateribus sustentetur. Describunt ibi templo marmoreis, auricas statuas, plateas lapidibus auroque fulgentes, et multa alia quae penē videantur incredibilia.

dus sustinerent. Addit etiam post S. Hieronymum, offerri pariter tempa marmorea, statua aureas : et plateas, auro gemmisque fulgentes, allaque plura supra fidem, quibus urbs Babylon distinguenteret. Paria legas in Chronicis Isidori, cuius textus habet 4,000 passus, in orā autem annotatum est 5,474. Quod adducti auctores illi de pretiosis ejus turris ornamentiis, insinuat planē templum Beli, de quo plura Herodotus, et Diidorus Siculus ; vel arcem in medio Babylonii, cuius Diidorus et Q. Curtius meminerit ; sed omnia augent in magis ; haec enim habet Herodotus (lib. 1, cap. 181, 182). Postquam enim idem auctor pluribus Babylonii urbem descripsisset, addit, in urbe et in unā ex eis partibus (in duas enim intersecante Euphrate distinguitur), duos spectari insignis proceritatis muros, quorum alter ad eas regias, alter Jovis Beli templum claudunt. Postremum hoc adūcūm, cuius aensi erant postes, Herodotus aetate adūc spectabat ; impositum autem erat areæ quadrati durorum stadiorum. Assuebat in medio spatiū ejusdem figure turris, cuius basis stadium sive 425 passus in longitudine, et toidem in latitudine (Herodotus ibid.), vel iuxta alios scriptores, in altitudine et latitudine dimetiebatur. Surgebat supra turrim turris altera imposta, qua idem tertie fundamentum erat ; tercia quartae, et sic deinceps usque ad octavam. Per gradus in extimā molis superficie extractos ad summum caecum ascenderat, quamquam non perpetuo scalarum ordine ; erant enim identidem latiora requiescendi assidendi spatha. Octave turri insidebat amplissimum quoddam templum, in quo nulla simularia, sed splendidi stratus locutus, ante quem aura mensa posita. Noctu in templo quiescere nemini, ait Herodotus, permisum, nisi femina inter ceteras iuriis urbis à Belo, uti quidem à Chaldeis ejus fani sacerdotibus credulis impositum est, selecte ; cum quā Deus non maritata congressus habere ceditur. Idem iuris obtinebat Thebas in Egypto, in cuius fano Jovi Thebaco dicato femina claudebatur ; quod pariter privilegium erat femina sacerdotium agentis Patara in Lyciā. In inferioribus ejusdem templi Belo dicati adūcili, ait Herodotus, spectat, ubi colossalis Jovis figura thronus assidens, habens ante se mensam positam ; ex solido auro omnia, statua , thronus, mensa et mensae bases. Totum opus estimabam Chaldei 800 aureis talentis (1). Extra edem aliud ejusdem metalli nitit altare, in quo lactantia tantum animalia mactabantur ; pro victimis prosectoris attatis magis aliud positum est. Aliquandiu ante Herodotum è solidi auro alterum simulacrum consecratum erat 10 cubitorum : quo excepto, reliqua omnia oculis suis lustrasse idem auctor testatur ; atque ex fide Chaldeorum refert, Darium Hystaspes surpere si- mulacra illud tentasse ; sed cùm principis illius molimen irritum cecidisset, Xerxes ejus filio cessit felicitas. Singula hec fusilli referri malui, quòd ab auctore cozzo et ocululi teste memorie prodita sint ; qui nempne auctor abhinc plusquam 2000 annis vivebat.

(1) Id est, 4,090,000 libris, singulis talentis in 2,100 libras computatis.

Strab., Trogus, alii plures), vel Nabuchodonosori (vide si placet Dan. 9, 27, Joseph. Antiqu. lib. 10, cap. 11). Constat plane, soleme fuisse Orientalibus, condite urbis vel molis honorem ejus reparatori, vel qui ornandum illud angustumque suscepissent, tribuere. Ita non raro in Scripturā princeps aliquis condite urbis auctor perhibetur, quamquam ante illum stetisse urbem illam constet ; quod scilicet vel munitionibus illam cinxerit, vel versans reparaverit. Ita pariter Nabuchodonosor florentem diū ante se Babylonem adūcītū gloriatur (Daniel. 4, 37) : *Nonne est haec Babylon magna, quam ego adūcītū in domum regni, in robore fortitudinis mea et in gloriā decoris mei?* Fieri ergo optimè potuit, ut Nemrod et posteri Nōi urbis et tunc Babylonice fundamenta locarint, que postea edificia Belus perficerit, ornari, et Belo ipsi dedicari Semiramis ; ac tandem fulgentis jam urbis nitorum auxerit Nabuchodonosor.

Bulus Assyrius, qui Babylon regnabat post Arabes, congruit aetate cum Samgar Judice Israel (A. M. 2682, ante Christum 1511). Ninus ejus filius imperium Assyriū fundavit anno 2757, ejus deinde pondus Semiramis ejus uxor post illum sustinuit anno 2789. Quare Moyses nec de operibus Beli, nec Semiramidis agere poterat. Qui vero Belum ipissimum esse Nemrodum reputant, in anachronismum apertissimū incident, nisi alterum Belum inventant patre Nini multo vetustiorem.

Apud profanos Ninius Nineveh urbum condidit, quam tamen Nemrodi aetate jam floruisse (Gen. 10, 11) sat constat. Reparavit ergo urbem Ninus, auxit, munitionibus vallavit, ornavit ; Nemrod vero sive Assur primum illam condidit ; ex quo aliud nostra conjectura accedit argumentum, Babylonem scilicet fundasse Noemi posteros ; sed idiomatum confusione turbatos, imperfectam religuisse ; quare suprenus manu copto ipso imponeenda sibi singuli aetate studebant, Belus, Semiramis et Nabuchodonosor, quibus auctoribus id incrementi urbi, ut ejus condite honorem sibi singuli vindicarent.

Post Alexandrum Magnum nihil satis certi de turri Babylonica. Facili p̄ ipsius oratione ruinis suis obliuione seputa est ; et cūm Plinius suā adiuse rētate superesse testatur, Herodoti textum habens pro oculis, verbum verbo reddidet. Stabat enim Herodotus in vivis aëte ; et post illum usque ad Pliniū magazē rerum vios in Babyloniam.

De turris hujus celsitudine silet Herodotus, inferrem tamumq; dō, nempe octauam in fundamento locatam, stadio in quadrā gyrase referens (Herod. I. 4, c. 181). Stadio assurgentem et porrectam in quadrā, nempe passibus 125, Strabo testatur (lib. 16, init. p. 758). Est enim, nīt, quadrata pyramidis lateritia ; et versa est modo, dejeiciente, nīt quidem creditur, Xerxes. Restituere opus tentavit Alexander ; sed cūm immensi esset et laboris et temporis, non minus enim quam 1000 hominum bimestri spatio impensis sunt, ut ē ruderibus aream purgarent ; cūm, inquam, tanti es- set moliminiis opus, nec Alexander, morte statim pre-

ventus, valuit perficere, nec ex ejus successoribus alter in eis curse partem venire sustinuit. Itēc Strabo, qui turrim illam seu pyramidem Belli sepulcrum appellat.

Rabbini in libro *Jacobus turrim Babyloniam assurrexisse* 27,000 passibus communiscentur : quam etiam measuram in libro *Pirke* prorogant usque ad 7000, quòd nempne numerus respondat 70 Angelis throno glorie assitibutus, et 70 populis qui tunc in orbe agebant, ac totidem linguis, in quas Babylonica confusa unicun antea seruonem dispescuit. Ejus edificiū fundamenta 2000 longitudinis passibus dimitetur Benjamin Tudensis ; addens, turrim equisste in latitudine 210 cūbitos vel 500 pedes, in longitudine verò 100 perticas vel 600 pedes. Porrò ille nonnisi de eversis illius molis ruderibus, qualia oculatus testis spectavit, egiſe credendum est, cūm diū ante prostratam jacuisse constet.

Itinerantes exterū, cūm in eas regiones venissent, curas suas omnes impenderant, ut de celebratissimo vetustatis monumento aliquid resicerent ; sed cūm inter illos non satis conveniat, nihil est ut aliquid ex illis capiamus adjumenti. Circumiacentes populi certum locum veteris Babylonis ignorant, et alta illa, que regiones tenet, ignoratio, portentosā adē apud illos invexti fabellas, ut de eorum credulitate nihil nobis scientia adiungatur. Narrat Gujor ex relatione duorum virorum Abbrevillennum, qui mancipiū jure servierunt praefecto Bagdad, turrim Babyloniam molē esse lateritiam (singulis lateribus ad brachii mensuram) rotundam, bīlumina et argilla camenti loco coherentem, altitudinis 50 perticarum, vel 500 pedum. Commode ad eūs culmen evaditur non per gradus, sed per viam in muri crassitiae pantalim ascendentem, viam autem adē spatiōsam, ut 20 similes gradientes homines capiat. Crassus est murus ejus molis 100 passibus, et pro dato deceni brachiorum spatio patent Januae rotunde, ondē in interiora adūcītū aditus ; sicut et disposite sunt ad transmittendam intus lucem fenestre, pro dato qualibet 6 brachiorum spatio. Extin- man superificem ornata insculpte figure capitum virorum, feminarum, animalium, quadrupedum, pī- scium et avium. Hec auctor, persistere adūc Babylonia turrim intactam autam.

D. de La Boullaye apud Daviti (alia pag. 516, 317) refert, contulisse se, exploratorum reliquias turris Babylonica, in locum tribus leucis à Babylonie, in agro inter Euphratē et Tygrim medio. Speciā autem turri intus solidam (1), speciem habentem montis potius quam adūcītū. Basīs ejus, alt., gyrat facili 500 passibus circiter, quamquam et aggressa circum ruderā aream occupant 400 seu 500 passuum circiter.

Ita verò adūcītū illud construitur. Sex lateritiis ordines primum spectantur, postea septem, et sic deinceps alterno ordine usque ad summum. Inter se-

(1) An fortè paria insinuat Herodotus agens de turri babylonica templi loco Belo dicata, illis verbis : *Turris solidā adūcītā est?*

xum et septimum ordinem è palea recenti adhuc veluti locutus insternitur, tribus digitis crassus. Lateres singuli pedem regium habent in quadro, 6 digitis crassi; cementum quo inter se cohærent, digito circiter crassus est; mixtura est autem è terra et bitumine, quali hodiè usque pro cimento ejus loci incola utuntur; scatet enim perenni fonte in lacu proximo bitumen. Numerasse se dicit auctor 50 ordines 6 laterum, quibus ali 7 succederent, ut proinde totius molis altitude ad 158 regios pedes assureret. Patet in cacumine amplior quedam fenestra; in basi verò antrum est, continendis leonibus aptum; et circa medium hiatus interiora penetrans edifici ad usque latitudinem, pede in quadro non major.

Alia plene sunt haec ab iis quae lucusque disseruimus. An D. de La Boullaye coheret cum aliis itineribus ignoro. Spectantur, inquit illi, in loco tribus leucis à Bagdad inter Euphratem et Tigrim medio, in vasta quadam planitate magna eujusdam turris ruderata, vulgari regionis nomine et traditione credite turris Nemrodii. Gyran ruderata illa 300 passibus creteret; surgunt autem majoris olim edifici vestigia circiter 20 peritis seu 120 pedibus. Lateribus sole excoxit decem digitorum regiorum in quadro et trium crassitudinis constat opus; sex lateritii ordines alteri contrarium arundinum et paleo admixtarum ordini incumbunt. De formâ hujus edifici, vetustate undique collapsi, nihil certi. Quadratum tamen potius quam rotundum crederetur. An verò ruderata illa Babelice turris habenda sint, nec ipsa ejus regionis traditione satis constat. Arabes enim ejus loci molem hanc appellant *Agarour*, opus tribuentes Arabum cuiudam principi, qui cogendis in praliū suis accensā in ejus cacumine face signum dabant.

Petrius de Valle, clari nomini itinerator, eadem quā ceteri, sollicitudine, ruderata ejus turris spectatur venit; sed in descriptione non satis cum aliis convenit. Refert ille, in loco, lence quadrante ab Euphrate orientem versus, spectari ruderata quadrati latitudi et magni operi edifici, 1150 passum circiter ambitu. Superiora, ferè ubique in conum, veluti pyramides desinunt. Constat opus lateribus sole excoxit, quibus conjungendis pro cimento est mixtura quedam è terra et arundinibus quibusdam contritius, quibus colligantur ex una veluti massa totum opus concreatum est. Quo loco firnior exegit adhuc cimento compages, latere igne excoxi ac bitumine colligati substituti sunt. Porrò vir iste, de quo modò, delineauit sibi curavit das ejus edifici minus deformatas facies, septentrionalē nempe et meridionalē, que cum, Romanum vanisset, obtulit P. Kircher, qui are incindendas curavit. Qui persussum habent ipsissimum hanc esse veterem Babelicam turrim, 4^a laudant pro se receptam incolarum traditionem locum illum Babelem appellantium; 2^a ejus edifici materialē, latere nempe bitumine colligatos, que cum relatione turris Babelice apud Moysen quadrat; 3^a quadrat et locus turris in agro Sennar ad Tigrim.

Sed facile hæc omnia diluas. Recepta in populo tra-

ditio, nec constans est satis, nec uniformis. Alia spectantur in regione turres, quibus eadem appellatio communis. Ad rationem addicandi quod attingit, nihil in illa pecuniae; lateres enim et bitumen pro cementaria omni materia hodiè pariter obtinent in illis regionibus. Gratias autem certus illi locus pro agro Sennar et loco turris assignatur. Si quis scientia valeret ad eum locum illum turris ad duas lencas prater propter assignaret, illi certè causa adjudicanda esset, atque omni ambigenti remota causa, an turris illa intacta, vel ruderibus suis spectanda adhuc subsisteret, certò definitur.

Sunt qui turris illius ruderata juxta Baldach ad Eu-phratem assignent (Korman in Templo natura p. 289). Monstrant regionis incerte ingentem ruderum et lapidum struem, veteris edifici reliquias, quas propius aedificare vetat metus anguum, magno numero in latibris illis versantur. Verum si lapidum strues superest, alterum sanè est edificium à turri Babelicā, lateribus tantum et bitumine fabricata.

Paulus Orosius (lib. 2, c. 6), et post ipsum S. Greg. (Greg. Turon. lib. 1, c. 6 Hist. Franc.), confundisse in una videtur urbem et turrim Babyloniam, quasi pro eodem usurpatas duo illa Scriptura verba: *Civitatem et turrim*; nempe, ut ipsi quidem insinuant, urbem turribus munimat; saltē expressē satis antores illi Babylonem conditori Nemrodō assignant. Sed Paulus Orosius notat reparatam illam fuisse à Nino vel Semiramide, quibus auctoribus debentur insignia illa edificia ab historiis celebratae. Reliquia ejus turris etate sua adhuc mansisse affirmat Theodoreus (In Gen. quest. 59), asserens pariter illos qui oculis rem tam exploraverint, atque frustula ejus edifici avulsa secum tulerint, optimè nōsse edificium illud latitudine fuisse, bitumine pro cimento colligatum. Nec plus Theodoreus.

Ex his omnibus statuendum censemus, historie apud Moysen relata veritatem assertant esse maximē, nihilque aliquis ponderis adversus illam objiceret potuisse sive Julianum, vel Celsum, ceterosque nostræ religionis adversarios. Fabellam autem gigantum, deponere è cœlo Jovem nitentium, à Moysi derivari. Nonne enim Moyses, utpote poësis omnibus vetustior, accipere quidquam ab illis potius. Celstitudinem verò turris nullo doceri satis asserto monumento. Dejectam sive ventorum procœllia, seu ignis à cœlo dilapsi vi nunquam constat; quin potius non inversimiliter credimus, mansisse adhuc post hominum dispersionem. Belus, Semiramis, Nabuchodonosor augendæ conditæ jam urbi ormandæque pro suā quisque astate leborant. Non Xerxes quidem molem illam dejecti; sed sponte corruit eo temporis intervallo, quod post Hædrōtonum usque ad Alexandrum Magnum deflexit. Alexander illi restituente consilium invit; sed summam operi manum non valuit impone. Quæ ab itinérantibus relate sunt, versas quidem habemus vetustissimorum edificiorum reliquias; sed ipissimum hanc esse turrim Babelicam haeremus ambigui.

CARRIERII VITA.

CARRIERIUS, Gallicus de CARRIERES, (Ludovicus) ab Auville, prop̄ Juliomagum, oriundus, Oratorianorum Patrum ordinem ingressus est; nec multò post modestie pariter aque eruditio decoro conspicuus, ad variis conventis munera promotus est, que ad etatem usque proiectam, summo sodalium plausu, exercuit. Vir exulti admodum ingenii, nullius ecclesiastice laudis neglexit ornamentum; verum Scriptura sacra, ex quā velut ex fonte uberrima extera discipline ulzo fluit, subseivas plerisque horas implinet. Longarum elucubrationum fetus prodit Parisiis ab anno 1701 ad annum 1716, 24 v. in-12, modo studio inscriptis *Sainte Bible*, in latin et ex frances, avea un commentaire littoral inséré dans la traduction française. Commentariolus de quo hic agitur et quem praे ceteris interpreibus gallicis recudendum duximus, constat, ut videre est, uno altero verbo Scripturarum compagini opportūne intertexto, quo sensus complector liquidiorique evadat. Ab ipsa ver-

IN EXODUM COMMENTARIUM. Argumentum.

Liber hic, ex præcipuo operi argumento à Gracis primū, deinde à Latinis vocatus est Exodus, id est, egressus (emarit enim egressum Mosis et Hebreorum ex *Ægypto*, versus terram promissam Chanaan), perinde a vocata est à Gracis et Latinis Genesis, Levi-ticus, Numeri, Deuteronomium, ex argumento quod singuli hi libri pertinacit. Apud Hebreos enim nulla his titulis nomenclatura respondet; sed ipsi quemque librum à sui exordio indigit; ut Exodus vocant *sicut scemot*, id est, *et ista sunt nomina*: quia ita incepit Exodus.

Auctor est Moses, qui, ut in Genesi, descripta creatione ac propagatione mundi, mox relicta historiā aliarum gentium, sui tantum populi hebrei, pati populi fidelis ex Abraham, Isaac et Jacob prognati, historiam, originem et propagationem descriptis, ita hic in Exodus eadem proseguuntur.

Historiam ergo Patriarcharum et Hebreorum, à morte Josephi, in quā Genesim finierat, resumens hic Moses, eamdem perfexit usque ad annum alterum ab egressu Hebreorum ex *Ægypto*, ut patet Exodi olt. v. 1 et 15.

Complectit ergo Exodus gesta annorum 145. Id ita esse patet; nam à morte Josephi usque ad nativitatem Mosis fluxerunt anni 64. Moses verò anno a-

dis 80 edidit populum ex *Ægypto*, et anno sequenti erexit tabernaculum, in cuius erectione finiuit Exodus; junge enim 64 cum 80, his adde anno annū insequenter, habebis annos 145 jam dictos.

Pro quā re, adeoque pro totū chronologīa Exodi, nota Hebreos habittās in *Ægypto*, non 450, ut aliqui volunt, sed tantum ducentis et quindecim annis: ita ut à descensu Jacobi in *Ægyptum*, qui contigit anno Jacobi 130, Josephi 39, usque ad exitum Mosis et Hebreorum ex *Ægypto*, fluxerint tantum 215 anni. Id ita esse ostendam c. 12, v. 40. Ab hoc descensu usque ad mortem Josephi fluxerunt 71 anni; contigit enim hic descensus anno Josephi 39: Joseph autem vixit usque ad annum etatis 110.

Rursum, à nativitate Mosis usque ad exitum Hebreorum ex *Ægypto*, fluxerunt anni 80. Unde sequitur medium tempus, quod fluxit à morte Josephi ad nativitatem Mosis fuisse 63 annorum; si enim 63 annos addas annis 80 Mosis, et 71 Josephi, qui fluxerunt à descensu Jacobi in *Ægyptum* usque ad mortem Josephi, Iacobis et expletis dictos annos 215 qui fluxerunt ab hoc descensu usque ad exitum.

Errat Trogus Pompeius, sive Justinius lib. 36, qui tradit Mosem fuisse filium Josephi. Errat et Josephes, qui lib. 4 contra Appionem esserit Joseph esse defun-